Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 576/2021

Data: 06 de dezembro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofício para a Senhora

Marli Alflen, parabenizando na pessoa desta a

todas as voluntárias que integram a Pastoral da

Criança em Marechal Cândido Rondon, já que

no último dia 05 foi comemorado o Dia da

Pastoral da Criança e também o Dia

Internacional do Voluntariado.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente para a Senhora Marli Alflen, parabenizando na pessoa desta a

todas as voluntárias que integram a Pastoral da Criança em Marechal Cândido

Rondon, já que no último dia 05 foi comemorado o Dia da Pastoral da Criança e

também o Dia Internacional do Voluntariado.

A Pastoral da Criança é uma das maiores redes de solidariedade no

Mundo, atuando por meio do voluntariado. Ela foi iniciada em 1983, no Paraná,

pela médica pediátrica e sanitarista Dra Zilda Arns, sendo uma entidade social

vinculada à Conferência Nacional dos Bispos do Brasil – CNBB.

A Pastoral nasceu preocupada em contribuir para reduzir a mortalidade

infantil. Por isso, as tarefas desenvolvidas tem como objetivo atender às crianças

carentes desde o momento da gestação até os seis anos de idade, sendo

acompanhadas pelas visitas mensais realizadas pelas líderes voluntárias da

Pastoral.

As famílias também são assistidas em suas necessidades, na melhoria de

suas condições, na compreensão de seus direitos e obrigações, na erradicação da

violência dentro do lar. Também são orientadas nas ações básicas de saúde,

educação, nutrição e cidadania. E não tem distinção de raça, credo religioso, cor,

profissão, sexo ou político.

As líderes da Pastoral, todas voluntárias e a maioria mulheres,

normalmente integram a comunidade na qual atuam, o que lhes permite

conhecer melhor a realidade familiar do ambiente que residem e melhor orientar

as famílias. São capacitadas e tem o Guia do Líder da Pastoral da Criança, como

um roteiro para sua missão e atuação.

A Pastoral cresceu e hoje, após 36 anos, está presente em 20 países

diferentes, na África, Ásia, América Latina e Caribe. No Brasil, em média 260 mil

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

voluntários se empenham em acompanhar pelo menos 1,8 milhões de crianças de

0 a 6 anos de idade; cerca de 100 mil gestantes acompanhadas, em 4.066 cidades

do Brasil. Já reconhecido pelos estudos do Ministério da Saúde, a Pastoral

contribuiu para reduzir a mortalidade infantil e a fome no Brasil.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo de sua aprovação deste Requerimento por parte do

Plenário desta Casa de Leis, permitindo o envio imediato do respectivo Ofício, além

de colocar-se à disposição da entidade para auxiliar em tudo que for possível e

necessário.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 06 de dezembro de 2021.